PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS /RTR

 Avenida Costa e Silva, s/nº, Bairro Universitário, Campo Grande – MS
CEP 79070-900 – Fone: 067 3345-7156 Fax 067 3345-7170 - Campo Grande (MS)

1

EDITAL UFMS/PROGEP Nº13, DE 23 DE JANEIRO DE 2018.

RETIFICA O EDITAL UFMS/PROGEP Nº 84, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL – UFMS, por
meio da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Progep, no uso de suas atribuições legais, de acordo
com o disposto na Portaria RTR/UFMS nº 1.164, de 27/12/2016, torna público o presente
Edital de Retificação do Edital UFMS/PROGEP nº 84, publicado no DOU de 2 de janeiro
de 2018, com o objetivo de selecionar candidatos para o cargo de Professor do Magistério
Superior da UFMS, mediante as condições aqui estabelecidas e demais disposições legais.

1.   No Edital UFMS/PROGEP nº 84/2017, retificar os seguintes itens:

1.1.No item 1.4, onde se lê:

“... a identificação das áreas das vagas definidas conforme Tabela de Área de
Conhecimento/Avaliação da CAPES, disponível no endereço
https://sucupira.capes.gov.br/sucupira/public/consultas/coleta/programa/quantitativos/quantit
ativoAreaAvaliacao.jsf;jsessionid=pUGDcfI-V87vxMHh8xoeHX-N.sucupira-218 ...”

Leia-se:
“... a identificação das áreas das vagas definidas conforme Tabela de Área de
Conhecimento/Avaliação da CAPES, disponível no endereço
https://sucupira.capes.gov.br/sucupira/public/consultas/coleta/programa/listaPrograma.jsf ...”

1.2 No item 2, onde se lê:

DATA ATIVIDADE
22/01/2017 Divulgação de Edital Complementar
16/04/18 Convocação de Candidatos inscritos na condição PPP aprovados para

aferição da veracidade da autodeclaração
24/04/18 Aferição da veracidade da autodeclaração
25/04/18 Divulgação da relação definitiva de candidatos aprovados na condição

PPP, após aferição da veracidade da autodeclaração
26 e 27/04/18 Prazo para Recurso PPP

https://sucupira.capes.gov.br/sucupira/public/consultas/coleta/programa/quantitativos/quantit
https://sucupira.capes.gov.br/sucupira/public/consultas/coleta/programa/listaPrograma.jsf

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS /RTR

 Avenida Costa e Silva, s/nº, Bairro Universitário, Campo Grande – MS
CEP 79070-900 – Fone: 067 3345-7156 Fax 067 3345-7170 - Campo Grande (MS)

2

Leia-se:

DATA ATIVIDADE
Entre 24 e
26/01/2018 Divulgação de Edital Complementar

09/03/18 Convocação de Candidatos inscritos na condição PPP aprovados para
aferição da veracidade da autodeclaração

16/04/18 Aferição da veracidade da autodeclaração
17/04/18 Divulgação da relação definitiva de candidatos aprovados na condição

PPP, após aferição da veracidade da autodeclaração
18 e 19/04/18 Prazo para Recurso PPP

CARMEM BORGES ORTEGA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas (em exercício)